23 Bahai; a.g.m., s.507.
24 Tercüman-ı Hakikat: Haftalık Mekâtib-i Rüşdiye şakirdanı içün haftada bir neşrolunur. Sahib-i imtiyaz:
Mehmed Cevdet Basıldığı yer: Đstanbul Đlk sayı: 12 şevval 1296/1878 Nüshası: 1 kuruş Mecidiye
Not:1304/1886’da çıkmaya başladığında, baş yazarlığını Ahmed Midhat Efendi yapmıştır. Yusuf Ziya
Öksüz, Türkçenin sadeleşme Tarihi Genç Kalemler ve Yeni Lisan Hareketi, Türk Dil kurumu
yayınları, Ankara 2004, s.36.
25 Akçuraoğlu Yusuf; Türk Yılı 1928, s.373-374.

Osmanlı âlimidir”.40 Necib Âsım’ın bu çerçevede Türk münevverleri ile Avrupalı

Türkologlar arasında bir köprü görevi üstlendiği söylenebilir.

34 Malumat dergisi haftalık ve günlük olarak yayınlanmış bir dergidir. Malumat; haftalık Perşembe
günleri neşrolur edebi, fenni ve sanai gazetesidir. Basıldığı yer; Đstanbul Đlk sayı; 1 Şubat 1307/1892
Nüshası; 1 kuruş Musavver Malumat; Günlük Hilafet-i muazzama-i Đslamiyye ve Devlet-i Âliyye-i
Osmaniyyenin menafi-i celilesine ve maarif ve sanai-i nefisenin tamim ve terakkisine hizmet eder…
Ceride-i Musavvere-i Osmaniyyedir. Sahib-i imtiyaz ve müdir-i mes’ulu; Mehmed Tahir Basıldığı yer;
Đstanbul
35 Mekteb; Haftalık Fenni ve edebi haftalık risaledir Sahib-i imtiyaz; Karabet Basıldığı yer; Đstanbul Đkinci
sayı; 5 Ağustos 1307/1891 Nüshası; 20 para. ; Öksüz; a.g.e., s.37.
36 Servet-i Fünun ; Haftalık Menafi-i mülk ve devlete hadim musavver Osmanlı gazetesi Sahib-i imtiyaz
ve müdiri ; Ahmed Đhsan, Basıldığı yer; Đstanbul Đlk sayı ; 4 Mart 1307/1891. ; Öksüz; a.g.e., s.36.
37 Bahaî; a.g.e.,s.507. ; Akçura; a.g.e., s.375. ; Banarlı; a.g.e., s.1079.
38 Türk millî aruzu hakkındaki bu yazı daha sonra Đstanbulda çıkan “Bosphore” mecmuasında da
yayınlanmıştır. Enver Behnan Şapolyo; “Necib Âsım”, Ülkü, Cilt 6, Sayı 35, Đkincikanun 1936, s.343.

41 BOA, Maarif Nezareti Evrakı, MF. MKT, 654/41.
42 BOA, Maarif Nezareti Evrakı, MF.MKT., 788/57.
43 BOA, Maarif Nezareti Evrakı, MF.MKT., 695/67.
44 Uçman; a.g.m., s.493 ; Eren; a.g.m., s.170. ; Banarlı; a.g.m., s.1079.
45

Necib Âsım; Türk Tarihi, Matbaa-i Amire, Đstanbul 1316(1900) 551 sayfa.
46 Necib Âsım, Mehmed Arif, Osmanlı Tarihi, I.Cilt, Matbaa-i Orhaniye Đstanbul 1335(1919) 638 sayfa.

nail olmuştur” diyerek, Necib Âsım’ı ve eserini övmüştür.63

Ziya Gökalp de bu eser hakkında “1896’da Đstanbul’a geldiğim zaman ilk aldığım kitap

Léon Cahun’un tarihi olmuştu. Bu kitap sanki Türkçülük ülküsünü özendirmek üzere

61

Necib Âsım; Türk Tarihi, Matbaai Amire, Đstanbul 1316 (1900), s.3-7.
62

Necib Âsım; a.g.e., s.3-7.
63 Oral; a.g.e.; s.47-49.

67 Ahmet Özcan; Türkiye’de Popüler Tarihçilik(1908-1960), Türk Tarih Kurumu BÂsımevi, Ankara
2011, s.112.
68 Necib Âsım; Mehmed Arif, Osmanlı Tarihi, Tarih-i Osmanî Encümeni tarafından neşr olunmuştur, I.
Cilt, Medhal ile Bidayet-i Zuhur-ı Osmanî ve Ahd-i Osman Han Gaziyi muhtevidir, Matbaa-i Orhaniye,
Đstanbul 1335(1919), 638 sayfa+fihrist.
69 Bu başlıklar eserin Osmanlıca aslından çevrilerek verilmiştir.

73 Necib Âsım; Sitler, Matbaa-ı Ebulziya, Konstantiniyye, 1310, s. 2-3.
74 Agop Dilaçar; “Necib Âsım Balhasanoğlu-Yazıksız”, Türk Dili, Yıl 18, Cilt XIX, Sayı 210, Mart
1969, s. 807. ; Leon Cahun; Gök Sancak (Çev.: Necib Âsım), Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye
Matbaası, Đstanbul, 1328 (1912), (336 sayfa).

75 Necib Âsım; Mehmet Arif; Türk Tarihi Umumiyesi I. Kısım, Matbaa-i Hayriye Şürekası, Đstanbul
1325.

makaleler yazmıştır. Bu mecmuada az da olsa tarihe yönelik yazdığı makaleler aşağıda

verilmiştir.

Necib Âsım; “Çin Tarihi (H. Cordier, 4. Cilt)”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

Mecmuası, Sene 2, Sayı 4, Eylül 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul 1338/1922,

s.346-353.

Necib Âsım; “Tu-kiular-Yani; Türklere Dair Tarihi Vesikalar (Documents Historiques

Surles Tou-Kioue-Turks, Stanislas Julien), Mütercimi: Necib Âsım”, Đstanbul

Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Cilt 5, Sayı 4-5, Mart-Nisan 1927, Devlet

Matbaası, Đstanbul 1927, s.365-388.

Stanislas Julien), Mütercim: Necib Âsım”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

Mecmuası, Cilt 6, Sayı 3, Ağustos 1928, Devlet Matbaası, Đstanbul 1928, s.325-358.

Necib Âsım; “Yıldırım Beyazıd Han’ın Đntiharı”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, Sene 2, Sayı 1, Mart 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul

1338/1922, s.78-79.

3.2. DĐL ALANINDAKĐ ESERLERĐ

Necib Âsım, dil konusunda birçok kitap ve makale yazmıştır. Yazarın kitaplarından

10’una ulaşılmış ve değerlendirilmiştir. Yazarın dil konusundaki makalelerinden ise,

Maarif Mecmuası’ndan 8, Malumat Macmuası’ndan 11, Türk Yurdu Dergisi’nden 15,

Birinci kısmında eserin kritiği yapılarak Osmanlı Türkçesi ile açıklaması

verilmiş. Đkinci kısımda ise metnin tıpkıbÂsımı yer almıştır. Eserin birinci kısmı 113

sayfa, ikinci kısmı ise 55 sayfadan oluşmaktadır.

“Atabet’ül-Hakayık”ı ilk defa ilim dünyasına tanıtan Necib Âsımdır. Kendisi 1906’da

metnin bir kısmı ile daha sonra 1918 (1334)’de, biri faksimile ve diğeri metin, tercüme

ve izah olmak üzere, iki kısımda eserin tamamını neşretmiştir. 92 Bunlardan başka, bir

de 1925’te kendi neşrine esas olan B nüshası ile eserin A nüshasını karşılaştıran bir

makale yazmıştır.93 Reşit Rahmeti Arat, Necib Âsım’ın bu eseri hakkında şunları

Necib Âsım; “Klasikler”, Malûmat (Günlük), Nu:100, 10 Eylül 1897.

Necib Âsım; “Bizde Klasik Yok mu”, Malûmat (Günlük), Nu:103, 14 Eylül 1897.

Necib Âsım; “Yine Klasikler”, Malûmat (Günlük), Nu:107, 17 Eylül 1897.

Necib Âsım; “Edeb-i Millî Ne Zaman Vücud Edecektir?” Malûmat (Haftalık), Nu:94,

31 Temmuz 1313/1897.

Necib Âsım; “Türkçenin Tarihçesi”, Malûmat Mecmuası, Cilt 3: S:49-50, 31 Ağustos

1896, s.33-34. 104

104 Harun Ceylan, Malumat Mecmuası (25-50. Sayılar) Đnceleme ve seçilmiş Metinler, Yüksek Lisans
Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2008, s.537.

Cilt 2, Sayı 46, 6 Ağustos 1896, s.1010-1011.105

Necib Âsım; “Elsine-i Türkiye Hakkında Malûmat-ı Lisanîye”, Malûmat Mecmuası,

Cilt 2, Sayı 48, 20 Ağustos 1896, s.1060-1063,106

Necib Âsım; “Lisan Bahsi”, Malumat Mecmûası, Nu:51, 7 Eylül 1896.107 Necib Âsım;

“Lugat Bahsi”, Malûmat (Haftalık), Nu:112, 21 Receb 1315 (1897).

Necib Âsım; “Elifba Bahsi”, Malûmat (Haftalık), Nu:109, 29 Cemaziyelahir

1314(1896).

Necib Âsım; “Klasikler Meslesi”, Malûmat (Günlük), Nu:102, 25 Eylül 1897.

3.2.2.3. Đkdam Gazetesindeki Makaleleri

Necib Âsım, Đkdam gazetesi’nin en verimli yazarlarından biridir. Onun Đkdam’daki

yazıları Türk dili, Türk tarihi ve Türk kültürü üzerinde yoğunlaşmıştır. Necib Âsım

Necib Âsım; “Kıpçak Türkçesine Dair”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

Mecmuası, Sene 1, Sayı 4, Eylül 1332, Matbaa-i Âmire, Đstanbul 1332, s.380-388.

Necib Âsım; “Eski Savlar”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Sene

2, Sayı 2, Mayıs 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul 1338/1922, s.153-159.

Necib Âsım; “Đslam Mütefekkirleri, Barron Carra de Vaux ”, Đstanbul Darülfûnunu

Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Sene 2, Sayı 1, Mart 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası,

Đstanbul 1338/1922, s.160-164.

Necib Âsım; “Hilyetül Đnsan ve Hilyetül Lisan-Yahut Đbn-i Mühenna Lügati”, Đstanbul

Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Sene 2, Sayı 3, Temmuz 1338, Evkaf-ı

Đslamiye Matbaası, Đstanbul 1338/1922, s.260-266.

Necib Âsım; “Eski Savlar(Đkinci Nüshadan Mâbad)”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, Sene 2, Sayı 4, Eylül 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul

1338/1922, s.312-328.

Necib Âsım; “Eski Savlar(Mâbad-Üçüncü Nüshadan)”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, Sene 2, Sayı 5, Teşrin-i Sani 1338, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası,

Đstanbul 1338/1922, s.421-435.

Necib Âsım; “Eski Savlar-Son”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi Mecmuası,

Sene 2, Sayı 6, Kanun-ı Sani 1339, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul 1339/1923,

s.487-502.

Necib Âsım; “Türk Diline Göre Kablettarih Türklük”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, Sene 3, Sayı 1, Haziran 1339, Evkaf-ı Đslamiye Matbaası, Đstanbul

1339/1923, s.1-24.

Necib Âsım; “Sekizinci Asırda Irak Türkçesi”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

Mecmuası, Sene 3, Sayı 2-3, Ağustos/Teşrin-i evvel 1339, Matbaa-i Âmire, Đstanbul

1339/1923, s.81-90.

Necib Âsım; “Umumi Lisan TetkikatıSekizinci”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, Sene 3, Sayı 4-5, Teşrin-i Sânî/Mart 1340 1340, Matbaa-i Âmire,

Đstanbul 1340/1924, s.214-226.

Necib Âsım; “Mukayeseli Sarf ve Nahvin Usulüne Dair, Antoine Meillet, Mütercimi:

Necib Âsım”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Sene 3, Sayı 7,

Kanun-ı Evvel 1340, Matbaa-i Âmire, Đstanbul 1340/1924, s.349-362.

Necib Âsım; “Türk Dilinin Tarih-i Sarfı”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

Mecmuası, Cilt 4, Sayı 1, Mart-Nisan, 1925, Matbaa-i Âmire, Đstanbul 1925, s.45-67.

Necib Âsım; “Đlmi Lisan(Bir Đki Söz)”, Đstanbul Darülfûnunu Edebiyat Fakültesi

belirterek Millî musikinin gelişeceğine inandığını vurgulamıştır208 Necib Âsım,

Malumat’taki “Fenn-i Musiki” adlı makalesinde Malumat yayıncısından “çoban

şarkıları, cöğür şairleri” denilen yerli şairlerin eserlerini, eski şarkı ve türküleri

205 Necip Âsım; “Klasikler”, Malûmat (Günlük), Nu:100, 10 Eylül 1313/1897. Bkz. Necip Âsım;
“Bizde Klasik Yok mu?”, Malûmat (Günlük), Nu:103 14 Eylül 1897; Necip Âsım; “Yine Klasikler”,
Malûmat (Günlük), Nu:107, 17 Eylül 1897.
206 Kushner; a.g.e.,s. 165.
207 Necib Âsım; “Türk Musikisi”, Malûmat (Haftalık), Nu:103, 2 Ekim 1897. ; Kushner; a.g.e., s. 165.